

R A P O R T U L

Cenzorul a AO „Pas cu Pas regiunea Sud” pentru perioada 02.01-31.12.2021

Cenzorii ai AO „Pas cu Pas regiunea Sud”, ca Unitate a Structurii ONG, a analizat și examinat activitatea entității pentru perioada 02.01-31.12.2021, având la bază principii și valori:

- Responsabilitate pentru calitatea serviciilor acordate beneficiarilor;
- Asigurarea respectării drepturilor persoanelor CDI, LS, BSB, PTH;
- Respectarea confidențialității datelor cu caracter personal al beneficiarilor;
- Calitatea înaltă și accesibilitatea serviciilor;
- Transparență și încredere;
- Profesionalismul echipei;
- Perfecționarea continuă;
- Perseverență;
- Spirit inovator în lucrul echipei;
- Voluntariat;
- Abilitatea beneficiarilor.

Activitățile ONG pentru anul 2021 au fost introduse în planurile anuale:

- Planul calendaristic general al activităților;
- Planul de control a calității serviciilor prestate;
- Planul de management a riscurilor.

Lunar a fost monitorizată realizarea activităților planificate, toate activitățile sunt realizate conform planului, raportate conform cerințele donatorilor și conform legislației în vigoare.

Situația pandemică din anul 2021 ne-a determinat să ne continuăm activitățile în condiții de siguranță pentru propria sănătate și sănătatea celor din jur, prin adaptarea condițiilor de prestare a serviciilor. De către Administrația AO Pas cu Pas regiunea Sud au fost întreprinse un șir de măsuri pentru protejarea personalului și beneficiarilor de infectarea cu COVID 19, la accesarea serviciilor. S-au petrecut mai multe activități de conștientizare a beneficiarilor despre importanța administrării vaccinului anti-COVID pentru prevenirea cazurilor de îmbolnăvire grave și decese. S-a păstrat graficul de lucru al angajaților modificat, s-a redus Programul de lucru pentru personalul administrativ, asigurând activitățile de instruire în format on-line, iar personalul de oficiu a activat într-un regim limitat (prin rotație), în care în oficiu s-au aflat numai mult de 2 persoane, cu aerisire, dezinfectarea

suprafețelor din oficiu, purtarea măștilor. Personalul proiectului care prestează servicii în teritoriu a fost asigurat cu echipament de protecție, dezinfectanți, măști.

Pe tot parcursul activității specialiștii au monitorizat nivelul de acoperire cu servicii a beneficiarilor, nivelul de satisfacție a lor referitor la calitatea serviciilor accesate. Pe parcursul anului 2021 au fost efectuate mai multe sondaje în rândurile beneficiarilor atât în oficiul ONG cât și în teren, despre nivelul de satisfacție a beneficiarilor la compartimentul prestare servicii, astfel fiind identificate necesitățile beneficiarilor pentru a îmbunătăți calitatea serviciilor prestate.

Activități desfășurate:

Pe parcursul anului au fost implementate 3 proiecte:

1. Proiectul: „Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țință și asigurarea accesului universal la servicii de TARV”, finanțator IP UCIMP DS
2. Proiectul: „Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” finanțator FUNDAȚIA EST-EUROPEANĂ (proiect exstins)
3. În consorțiu cu AO Inițiativa Pozitivă și AO AFI proiect “Reducerea riscului de răsăndire a infecției HIV în rândul grupurilor de risc sporit de infectare cu HIV, condiționate de consumul de droguri injectabile” finanțat de către Compania Națională de Asigurări în Medicină (CNAM).

Proiectul „Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” a vizat facilitarea implicării cetățenilor din mun. Cahul și din r-nul Cahul în procesul decizional local prin promovarea Bugetării Participative drept politică publică locală și a campaniilor de advocacy pe principalele probleme cu care se confruntă.

În efortul atingerii scopului propus, a fost realizat un șir de activități ce au contribuit la implicarea grupului țință în monitorizarea executării și aprobării bugetului mun. Cahul și r-nul Cahul (în 3 localități rurale) pentru anul 2021, ceea ce a permis, în cele din urmă, reconsiderarea „Bugetării Participative” ca subiect al politicii publice. Astfel, odată identificați, tinerii/cetățenii din grupul țință au fost instruiți și ghidați în realizarea companiilor de advocacy, antrenați să scrie propuneri de proiecte în baza inițiativelor civice și să estimeze costurile de implementare a acestora. A fost implementat mecanismul de bugetare participativă în mun. Cahul și în 3 localități rurale din r-nul Cahul (c.Cucoara, s. Colibași și s. Slobozia Mare). Au fost realizate 3 campanii de advocacy și lobby cu primarii și aleșii locali, fracțiunile consiliului municipal privind promovarea BP ca politică publică.

Proiectul: ”Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țință și asigurarea accesului universal la servicii de TARV” finanțator IP UCIMP DS .

Activitatea personalului a fost coordonată și implementată conform cerințelor documentelor directive și normative în domeniu:

1 . Legea nr.76 din 12.04.2012 privind modificarea și completarea Legii nr.23-XVI din 16 februarie 2007 Cu privire la profilaxia infecției HIV/SIDA;

2. Programul Național de profilaxie și combatere a infecției HIV/SIDA și ITS pentru anii 2021-2025. Strategia prioritară - prevenirea transmiterii infecției HIV/SIDA/ITS în rândurile UDI;

3. Regulamentul privind organizarea activităților Programelor de Reducere a Riscurilor aprobat prin ordinul MSMPS nr. 676 la 05.10.2018;

4. Standardul de organizare și funcționare a serviciilor de prevenire HIV în mediul populațiilor cheie,inclusiv a tinerilor din aceste grupuri - aprobat prin ordinul MS MPS nr.278 din 18.03.2020;

Aria de activitate este regiunea de Sud al Moldovei: r-nul Cahul, r-nul Cantemir, r-nul Vulcănești, r-nul Leova, r-nul Comrat, r-nul Ceadâr-Lunga, r-nul Basarabiasca. r-nul Cimișlia

Pe parcursul anului 2021 au fost acoperiți cu servicii de prevenire conform standardelor de calitate a serviciilor de Reducere a Riscurilor 2285 beneficiari (planificați fiind 2000– utilizatori de droguri injectabile) și 1105 lucrători sexuali (planificați 900) PTH 300(planificați 250) , BSB 90 (planificați 60) . Beneficiari noi anchetați 126 UDI(utilizatori de droguri injectabile), 135 LSC, 28 MSM, 41 PTH. Psihologul a acordat servicii de consiliere psihologică la 2230 beneficiari. Juristul social a acordat 1556 beneficiari, lucrătorii sociali 4184 beneficiari.

În anul 2021 a fost introdus un nou serviciu - pachetul extins de servicii pentru 15 beneficiare LSC și 25 BSB din rândul beneficiarelor noi și cei depistați primar cu HIV și ITS. Aceste beneficiare au beneficiat de consultații și examinări gratuite pentru diagnosticul ITS.

De către personalul proiectului au fost oferite **3296** consultații pre și post test. Acoperiți cu servicii de testare primară:

- 3296 persoane testați la HIV cu testele rapide;
- 2814 persoane testați la sifilis cu testele rapide,
- 1334 persoane testați la hepatita C cu testele rapide
- 11 persoane au fost readresați pentru confirmarea statutului HIV, la cabinetul

pentru supraveghere și tratament ARV

Depistați 11 beneficiari cu rezultate pozitive la HIV, acompaniați către serviciul medical pentru confirmarea diagnosticului . Astfel 11 cazuri de infecție HIV au fost depistate primar și inițiat tratament ARV.

Pe parcursul anului de către personalul ONG au fost chestionați prin aplicarea anchetei de screening TB- **3008** beneficiari, depistati cu semne cinice TB- 44 beneficiari, din 36 au fost supuși examinărilor în IMSP (sputa), depistat trei cazuri de tuberculoză, care a finisat cu success tratamentul.

În anul 2021 grație suportului financiar oferit de către Compania Națională de Asigurări în Medicină , la 400 beneficiari a fost posibil acordarea unui pachet suplimentar de servicii cu activități de profilaxie PrEP- Profilaxia Ppe-Expunere, care este recomandat persoanelor din grupurile cu risc sporit de infectare HIV, precum și Profilaxia post Expunere (PEP), profilaxia supradozelor etc.

Activitatea lucrătorilor sociali a fost monitorizată prin intermediul unei rețele susținute de către Programul Național HIV/SIDA cu posibilitatea detreminării locului unde își exercită obligațiunile de serviciu.

Punctul Consultativ și de schimb a seringilor a fost suficient asigurat cu mijloace de protecție, materiale informaționale și consultații pentru participanții Proiectului. La PCSS beneficiarii au putut primi consultanță și consiliere de diverse tipuri, acordată de către specialiștii proiectului. În perioada pandemică activitățile de instruire au fost organizate în regim online.

Pachetul comprehensiv de servicii pentru persoanele UDI, LS bazat pe recomandările UNAIDS, OMS și UNODC a fost oferit beneficiarilor proiectului . Pachetul de servicii a fost constituit din 9 intervenții, după cum urmează:

- Schimb de ace și seringi;

- Comunicarea, informarea și educarea cu scopul prevenirii HIV, HVB, HVC, TB și ITS
- Consiliere pentru reducerea riscurilor;
- Consiliere și testare la HIV (teste rapide pe sânge, salivă);
- Testare la sifilis, HVC și HVB;
- Screening-ul Tuberculozei;
- Distribuire de preservative și lubrifianti;
- Recuperarea seringilor folosite pentru utilizare;
- Profilaxie, diagnostic al hepatitelor virale.
- Servicii suplimentare pentru toate grupele țintă:
 - 437 - beneficiari au fost readresați la serviciile medicale;
 - 123 beneficiari readresați la serviciile sociale;
 - 512 de LC/PTH, SDI; BSB au beneficiat de pachete de profilaxie COVID19, pachete alimentare :
 - 11 copii au beneficiat de cărucioare;
 - 17 copii au beneficiat de biciclete;
 - 468 beneficiari au beneficiat de ajutor umanitar (haine, încălțăminte);
 - 362 copii a beneficiarelor au beneficiat de cadouri de Crăciun;
 - 16 persoane readresate la Centrul Comunitar pentru susținerea bolnavilor de tuberculoză a raionului Cahul;
 - 8 beneficiare au beneficiat de pachete prenatale, grație donatorului extern;
- Activități informaționale:
 - 6 campanii informaționale în localitățile sus nominalizate;
 - 2 concursuri a gazetelor de părete în instituții de învățământ;
 - 4 acțiuni sociale „Traseul siguranței”, ”Poartă panglica roșie – manifestă solidaritate”, „Aprinderea lumânărilor în amintirea victimelor răpuse de HIV/SIDA”;
 - 2 training-uri cu voluntarii;
 - 56 voluntari instruiți în cadrul training-urilor.
 - Instruirea continuă a colaboratorilor: 16 instruirii
- Au fost realizate măsuri de referire către serviciile medicale, orientate spre diagnosticul precoce și inițierea promptă a tratamentului diferitor probleme de sănătate: diagnosticare și examen medical, tratamentul ITS, tratamentul ARV, diagnosticul și tratamentul hepatitelor virale, tratamentul TB, programul de substituție cu metadona, reabilitare, etc. având un impact benefic asupra beneficiarilor.
- Rezultatele obținute în procesul de implementare a proiectului se reflectă în atitudinea beneficiarilor schimbată față de propria persoană, față de serviciile prestate. În urma repetatelor consultații de la egal la egal și în urma construirii unor relații de încredere, o parte din beneficiari au frecventat în mod regulat grupurile de suport reciproc. Ajutorul și susținerea psiho-socială de care au beneficiat a avut un impact pozitiv, aceștia, depășind frica, depresia, dereglările de personalitate.
- Asociația dispune de un sistem de referință viabil, stabilit în baza parteneriatelor sociale dezvoltate, ce vine să asigure satisfacerea necesităților beneficiarilor, ce nu pot fi abordate de serviciile proprii prestate având un impact benefic asupra beneficiarilor
- Cinci beneficiare cu copii au fost plasate în Centrul Maternal Cahul pe timp de iarnă.

- Asistentul social a soluționat conflictul dintre o beneficiară și asistentul social, care a depus cerere de decădere din exercițiul drepturilor părintești, invocând ca motiv comportamentul riscant al mamei. După depunerea demersurilor și întâlnirilor de lucru cu instanța de tutelă în domeniul protecției copilului, exercițiul drepturilor părintești le-a obținut mama, ținând cont de interesul superior al copilului și capacitatea părintelui de a exercita drepturile părintești în mod corespunzător.
- O mare parte beneficiarilor au beneficiat de ajutoare umanitare permanente: haine, încălțăminte ortopedică, lenjerie de pat, produse alimentare și produse igienice, produse făinoase, cartofi, varză, biciclete, paturi, cadouri de Crăciun.
- Primăria mun. Cahul a oferit beneficiarilor noștri pachete alimentare, au fost acordarea scutiri de plată pentru alimentarea copiilor, pentru timp de iarnă au fost oferite lemne;
- Consiliul raional Cahul a oferit beneficiarilor noștri pachete alimentare, apartamente sociale;

Activitate financiară:

Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud ” , în cadrul contractului de grant nr. CF/UCIMP-PCP/2021/12 din 21.01.2021, a constituit 2.110.238,70 MDL din care 2,208,997.70 MDL- pachetul atractiv LS,BSB suma integră a parvenit din finanțările acordate de către UCIMP . Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud ” , în cadrul contractului de grant nr 871 finanțator FEE proiect ” Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” în sumă de 786750 MDL. Serviciile finanțate din sursele CNAM au fost înregistrate prin intermediul parteneriatului cu ONG Inițiativa Pozitivă, AO AFL. Sursele financiare au fost cheltuite conform liniilor de buget aprobate de către finanțator

Sursele financiare au fost cheltuite conform liniilor de buget aprobate de către finanțator:

Bugetul Contractului de grant: CF/UCIMP-PCP/2021/12 din 21.01.2021

Linii de buget	Aprobat	Cheltuit
I. Salariu Program	294.103,80 MDL	294.103,80 MDL
II. Salarii- outreach workers	1.489291,80 MDL	1.489291,80 MDL
III. Cheltuieli de Regie	278105,80 MDL	278105,80 MDL
IV. Activități de informare	171.323,00 MDL	171.323,00 MDL
V. Pachet extins servicii	19.040,00 MDL	19.040,00 MDL
TOTAL	2.251.864,40 MDL	2.251.864,40 MDL

Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud ” , în cadrul contractului de grant nr 871 finanțator FEE proiect ” Un pas înainte spre dezvoltarea comunității”

Bugetul Contractului de grant: nr 871 finanțator FEE proiect ” Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” perioada 2019-2021

Linii de buget	Aprobat	Cheltuit
I. Salariile angajaților în proiect	425.810 MDL	425.810 MDL
II. Onorarii	60.550 MDL	60.550 MDL
III. Echipament	46.867 MDL	46.867 MDL
IV. Eveniment 1: Instruire „Formarea și instruirea a 2 Grupuri de Inițiativă Civică	29.822 MDL	29.822 MDL
V. Eveniment 2: Ședințe de lucru ale Grupului de Inițiativă Civică	20.815 MDL	20.815 MDL
VI Eveniment 3: Instruire „Formarea capacităților decizionale și de realizare socială prin familiarizarea Grupului de Inițiativă Civică în procesul bugetar”	5.157 MDL	5.157 MDL
Eveniment 4: Campanii de Advocacy (2 campanii)	6.604 MDL	6.604 MDL
Eveniment 5: Promovarea Bugetării Participative în mun. Cahul	12.688 MDL	12.688 MDL
Eveniment 6: Vizită de studiu Cluj-Napoca (România)	83.460 MDL	83.460 MDL
Eveniment 7. Training pentru identificare, informare, instruire si recrutare a membrilor GIC Cahul si Cantemir	10.400 MDL	10.400 MDL
Eveniment 7. Training pentru identificare, informare, instruire si recrutare a membrilor GIC Cahul si Cantemir	12.500 MDL	12.500 MDL
Eveniment 8: Conferința finală	28.474 MDL	28.474 MDL
Materiale promoționale/Costuri de imprimare	41.025 MDL	41.025 MDL
Cheltuieli administrative	28.474 MDL	28.474 MDL
Comisioane bancare	2.578 MDL	2.578 MDL
TOTAL	786.750 MDL	786.750 MDL

Bugetul a fost administrat pe parcursul anului 2021 UCIMP și proiect ” Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” perioada 2019-2021, conform liniilor de buget aprobate la semnarea contractului de grant.

Cenzor a AO ”Pas cu Pas regiunea Sud” califică activitatea entității cu calificativul satisfăcător, iar acțiunile de mai departe urmează a fi supravegheate de Consiliu de Administrare și Cenzor cu evaluarea activității la necesitate, dar numai rar de odată în an.